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Witamy w lutym!  

Przed nami kolejny miesiąc pełen wrażeń. Czekają nas Walentynki. Zapraszamy do 

zapoznania się z kolejnym numerem naszej przedszkolnej gazetki.  

 

 

Zwyczaje karnawałowe 

 Karnawał świętuje się w większości krajów świat. W naszym kraju pojawił się za 

czasów szlachty sarmackiej, a staropolskie obchody były określane, jako zapusty. Karnawał, 

czyli staropolskie zapusty trwały od Trzech Króli do Wielkiego Postu. W Polsce bawiono się 

wtedy hucznie. Szczególnie popularne były kuligi i maskarady lub maszkary, czyli zabawy 

polegające na zakładaniu masek. Odwiedzano sąsiadów z całej okolicy. Kuligi organizowano 

wśród szlachty, ale karnawał obchodzono wszędzie w Polsce bez względu na pochodzenie 

społeczne. W miastach bawiono się nawet pod gołym niebem urządzając barwne pochody 

maskaradowe. Po wsiach chodzili weseli przebierańcy odwiedzając domy i zbierając dary, a 

towarzyszyli im muzykanci. Specjalnie na zapusty przygotowywano wesołe piosenki. 

Dzielono się wesołością z innymi. Najbardziej popularne postacie karnawałowe to: turoń, 

diabeł, niedźwiedź, koza, bocian i żuraw. Nieodłącznym elementem karnawałowej tradycji 

były liczne smakołyki. Jadano wtedy dużo i tłusto. Charakterystyczne wypieki karnawałowe 

to: pączki, chruściki, bliny, racuchy i inne specjały. Najhuczniej obchodzono ostatni tydzień 

karnawału, czyli Ostatki rozpoczynające się od Tłustego Czwartku. Ta słodka tradycja 



 

 

przetrwała do dnia dzisiejszego. W Tłusty Czwartek (w tym roku 8 lutego), należy zjeść 

przynamniej jednego pączka, aby zapewnić sobie szczęście i powodzenie. 

Tłusty czwartek  

W lutym mało jest atrakcji dni niedługie, dużo lekcji, ale jest dzień bardzo słodki: 

tłusty czwartek, a w nim pączki. To święto ruchome, ponieważ jego data zależy od daty świąt 

wielkanocnych. W kalendarzu chrześcijańskim obchodzi się je w czwartek poprzedzający 

środę popielcową, 52 dni przed Wielkanocą. W tym dniu spotykamy się i jemy słodycze, 

szczególnie ciasta, pączki faworki zwane także chrustem.  

Poniżej sprawdzony przepis na chrust: „Chrust” Około ½ kilograma mąki, 4 żółtka, 5 

dkg cukru pudru, kilka łyżek kwaśnej śmietany, kilka kropel soku z cytryny lub kwasek 

cytrynowy, 1 cukier waniliowy, 1 łyżka masła, szczypta soli. Wyrobić ciasto aż powstaną w 

cieście pęcherzyki. Rozwałkować ciasto bardzo cieniutko. Wykrawać wąskie, długie paski, 

przeciąć w środku i przewinąć. Smażyć na złoty kolor, posypać cukrem pudrem. Smacznego!  

 

Składniki:  1 kg mąki pszennej  20 dag cukru (1 szklanka)  25 dag masła  6 - 7 jaj  1,5 

szklanki mleka  5 - 6 dag drożdży  1 olejek śmietankowy  szczypta soli  marmolada  

cukier puder do posypania  olej do smażenia 

 

Przepis:  

Z mleka, drożdży oraz z 1/3 części mąki wykonać rozczyn i zostawić do wyrośnięcia. Gdy 

podrośnie, dodać cukier, jaja, olejek śmietankowy, pozostałą część mąki, sól i dobrze 

rozpuszczone masło (może być stopione). Wyrobić ciasto. Gdy ciasto będzie odstawało od 

ręki odstawić do wyrośnięcia. Jak już ciasto podrośnie, formować kulki, a do ich środka 

nakładać marmoladę wieloowocową (najlepiej twardą). Pączki kłaść na 6 wysypanej mąką 

serwetce, żeby jeszcze podrosły. Kiedy nieco podrosną, smażyć je na gorącym oleju na złoty 

kolor. Najlepiej sprawdzać patyczkiem czy są dobrze wysmażone. Po usmażeniu wyłożyć na 

bibułę, aby odcedzić z tłuszczu i następnie posypać cukrem pudrem Od tłustego czwartku do 

środy popielcowej trwają ostatnie karnawału zwane zapustami. Najsławniejsze karnawały 

odbywają się dziś w Rio de Janeiro, Wenecji oraz na Wyspach Kanaryjskich. Ostatni wtorek 

przed środą popielcową to „ ostatki” nazwane też „śledzikiem” – dzień pożegnania 

karnawału. O północy po hucznej zabawie wnosi się do domu śledzia na patyku i garnek żuru 

– symbole nadejścia postu. 

 



 

 

Światowy Dzień Kota   

Obchodzimy 17 lutego To święto w tym roku obchodzone będzie w Polsce już po raz 11! 

Pierwszy Dzień Kota odbył się w naszym kraju w 2006 roku i od tego czasu, co roku w lutym 

mruczki świętują.  

 

Dzień Kota: Skąd to święto? 

Dzień Kota został wymyślony w 1990 roku we Włoszech. Po co? Przede wszystkim po to, 

aby podkreślić rolę kotów w naszym życiu, a także aby poprawić warunki bytowe mruczków: 

głównie tych wolno żyjących i szukających domów (w schroniskach, domach tymczasowych 

itp.). Święto to obchodzone jest corocznie, w wielu miejscach organizowane są różnego 

rodzaju akcje - zbiórka karmy czy wybory kociego mistera. Najwięcej dzieje się w Internecie 

a także w przedszkolach i szkołach.  

 

 

 

 

 

 



 

 

Poczytaj mi Mamo! Poczytaj mi Tato!  

Ruszamy na pomoc zwierzętom (Ewa Stadtmuller) 

Basia przyszła z przedszkola bardzo przejęta. Odwiedziła nas dzisiaj pani, która mówiła, jak 

można pomóc zwierzętom przetrwać zimę- opowiadała przy kolacji. Najpierw zajrzała do 

naszego karmnika dla ptaszków i była bardzo zadowolona, że są tam ziarenka, a nie okruchy 

chleba. Bo ptaszki powinny jeść to, co latem same mogą sobie uzbierać. Zauważyła nawet 

skórki ze słoninki, które powiesiliśmy na krzakach bzu dla sikorek. I bardzo nas chwaliła. 

 - Na szczęście od jutra zapowiadają ocieplenie.  

– Uśmiechnęła się mama. – Prawdę mówiąc, ja też mam już dość tego zimna. - A na koniec ta 

pani opowiadała o kotkach, które nie mają domu i bardzo marzną, kiedy ludzie zamykają 

wszystkie okna w piwnicach- przypomniała sobie Basia. 

 – Mówiła, że dużo takich kotków trafia do schroniska dla zwierząt i że bardzo potrzebują 

pomocy. Prosiła o stare koce dla nich. Można też przynieść kocie jedzenie, takie w puszkach. 

- Myślę, że coś się znajdzie. 

 – Kiwnęła głową mama. Nazajutrz Basia z dumą włożyła do wystawionego w szatni kosza 

swój stary niebieski kocyk w misie i kocią konserwę. - A czy moglibyśmy pojechać wszyscy 

do tego schroniska i sami dać kotkom nasze prezenty? – zapytała Hania, która przytaszczyła 

materacyk w kratkę i wielki worek suchej karmy. 

 - Obawiam się, że to niemożliwe. – Pokręciła głową pani. 

 – Ale możemy zrobić coś innego. Przygotujemy kocie przedstawienie i pokażemy je 

maluszkom. Może i one zechcą przyłączyć się do naszej zbiórki. Przez cały dzień grupa 

Tygrysków wycinała z kartonu kotki, malowała domek z sopelkami pod dachem i ośnieżone 

drzewo. W tym domku na pierwszym piętrze zamieszkał biały kotek.  

- Mruczuś pyszną rybkę zjadł, na kolanach pana siadł- czytała pani, a biały kartonowy kotek 

poruszany przez Wojtusia mruczał zadowolony i łasił się do swego pana. Basia dostała rolę 

czarnego kotka, który łapał myszki w piwnicy, a zimą trząsł się z zimna. 

 - Czaruś piszczy: zimno mi, łapki drżą i ogon drży…  

- Tu Basia miauczała tak żałośnie, że maluszkom zbierało się na płacz. Na szczęście dobrzy 

ludzie przygarnęli piwnicznego kotka i wszystko skończyło się jak najlepiej.  



 

 

Zachwycona widownia biła brawo ile sił, a następnego dnia w kocim koszyku przybyło 

prezentów. - Jeszcze nie wiem, czy zostanę weterynarką, czy aktorką- zastanawiała się Basia, 

wracając do domu. 

 – Ale na pewno przygarnę bezdomnego kotka i dam mu na imię Czaruś. 

 

Źródło: Bliżej przedszkola, nr 12. 195/ 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Kącik Rodzica 

Co to jest grafomotoryka? 

Grafomotoryka to umiejętność pisania i rysowania. Polega na skoordynowaniu ruchów ręki: 

ramienia, dłoni i palców, opanowaniu koordynacji wzrokowo-ruchowej, opanowaniu ruchów 

sekwencyjnych, precyzyjnych oraz naśladownictwa. Sprawność manualna dziecka nie jest 

nam dana wraz z urodzeniem. Musimy ją wykształcić zarówno poprzez swobodny ruch, jak i 

działania sterowane. Jest ona zintegrowana z szeregiem innych umiejętności – powinna być 

ćwiczona na długo przed momentem, kiedy dziecko zacznie naukę pisania. Jest ściśle 

powiązana z rozwojem fizycznym dziecka. Sprawność ruchowa przejawiająca się m.in. w 

umiejętności utrzymania równowagi oraz płynności ruchów wpływa na sprawność manualną.  

 Ćwiczeniami usprawniającymi motorykę dużą będą: jazda na rowerze, bieganie, 

skakanie, skakanie na skakance, turlanie się, jazda na rolkach, na hulajnodze, wspinanie się. 

Duża motoryka wpływa pozytywnie na rozwój koordynacji ruchowej oraz uczy prawidłowej 

postawy ciała. Dziecko staje się śmielsze, pewniejsze siebie i bardziej samodzielne. Poza tym, 

ruch pogłębia oddech i pobudza całe ciało do jeszcze większej aktywności fizycznej. 

Prawidłowy rozwój motoryki jest podstawą do nauki pisania i czytania, koncentracji, 

orientacji przestrzennej, koordynacji wzrokowo-ruchowej. Zatem ćwiczenie motoryki dużej 

(ekspresja ruchowa całego ciała) oraz motoryki małej (dłoni i palców) od wczesnego 

dzieciństwa ma ogromne znaczenie dla rozwoju umiejętności pisania w okresie 

wczesnoszkolnym. 

 

Najważniejszym elementem treningu grafomotorycznego jest zabawa. Warto więc 

zadbać o swobodną atmosferę oraz zapewnić dziecku jak najwięcej różnorodnych materiałów 

do ćwiczeń: mazaki, kredki, a także ołówki, kredę, plastelinę i inne masy, guziki itp. 

Ćwiczenia dobrze rozpocząć od rysowania w powietrzu, najlepiej w płaszczyźnie pionowej, a 

następnie przejść do malowania na dużych powierzchniach w płaszczyźnie poziomej, a potem 

do mniejszej kartki. Pisanie w liniaturze powinno być ostatnim etapem ćwiczeń. Jednakże 

pierwszym i najlepszym treningiem dla dzieci są przede wszystkim czynności 

samoobsługowe, czyli jedzenie, mycie zębów, czesanie się, wiązanie sznurowadeł, zapinanie 

guzików, rzepów czy zamka błyskawicznego. Dzięki tym prostym aktywnościom dzieci nie 

tylko rozwijają sprawność palców i dłoni, lecz także zyskują samodzielność oraz pozytywne 

przekonanie o własnej sprawczości. Aby dobrze wykształcić u dziecka sprawność 

grafomotoryczną pomocne są różnego rodzaju zabawy, które może wykonywać wraz z 

rodzicami podczas codziennych czynności w domu: 

Zabawy grafomotoryczne : 

- turlanie się dziecka po podłodze  

- siłowanie się, przeciąganie liny 



 

 

 - czworakowanie  

- rysowanie różnych kształtów w powietrzu obiema rękami  

- przesypywanie i przelewanie płynów o różnej gęstości do pojemników o różnej 

wielkości - ugniatanie palcami/ całą dłonią/wałkowanie/wycinanie różnych mas (np. 

wykonanie ciasteczek) - rysowanie palcem po mące, ryżu itp.  

- nawijanie nici/sznurka na kłębek 

- lepienie z plasteliny  

- budowanie z klocków  

- nawlekanie koralików/guzików  

- układanie puzzli  

- wydzieranki papieru, ściskanie papieru, rzucanie kulką papierową do celu  

- łączenie kropek  

- kolorowanie kolorowanek  

- malowanie farbami pędzlem, dłonią, grzbietem dłoni, palcami  

- przewlekanie sznurowadeł przez różne otwory (np. duże guziki)  

- przewracanie kartek w książce - odpinanie/zapinanie spinaczy od bielizny - 

odkręcanie/zakręcanie butelek 

Na podstawie: https://www.kapitannauka.pl/blog/porady-

eksperta/cwiczeniagrafomotoryczne-dla-dzieci https://poradniawarka.pl/artykuly-i-

wydarzenia/artykuly/328-cwiczymygrafomotoryke.html 

      

 

         

https://poradniawarka.pl/artykuly-i-wydarzenia/artykuly/328-cwiczymygrafomotoryke.html
https://poradniawarka.pl/artykuly-i-wydarzenia/artykuly/328-cwiczymygrafomotoryke.html


 

 

 

 

 

 

 

 

Nie zapomnijmy powiedzieć najbliższym , że ich 

kochamy i że tak wiele dla nas znaczą!!!!! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Połącz szlaczki po kropkach. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Ćwiczenia Tymichowej-popraw po śladzie.  



 

 

 

 

Pokoloruj kolorowankę.  

 

                                                                               Opracowała: Magdalena Borysiak 

 



 

 

 

 

 

 

 

 


